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Centrum niemieckie, największym wrogiem 
Poldków na Śląsku Opolskim.

Przez H  mdo zdobycia 
rynku krajowego.

Sytuacja hutnictwa żelaznego wobec 
gwałtownego spadku zamówień, pogar
sza się coraz bardziej już od dłuższego 
czasu. Brak zbytu na rynku wewnętrz
nym w yrobów  hutniczych w yrów nyw a ł 
Stały wzrost wywozu zagranicę, zw ła
szcza do Rosji Sowieckiej. Eksport ten 
zanikł zupełnie wobec trudności zdys
kontowania weksli sowieckich. Sowie
ty bowiem znalazły się w trudnościach 
płatniczych i dawniejs, gwaranci icn zo
bowiązań nie chcą nadal udzielać gwa
rancji, bez której Bank Polski nie chce 
dyskontować weksli sowieckich. Te 
Wszystkie okoliczności w płynęły na zu
pełny niemal zanik produkcji polskich 
hut żeh. nych.

Syndykat polskich hut żelaznych oraz 
Związek polskich Jim  żelaznych złożyły 
do rządu memorjał wraz z dokładnym 
‘Programem środków zaradczych. Na 
Podstawie tego programu odbywają się 
Parady w m inisterstwie przemysłu , han-* 
dlu z przedstawicielami, syndykatu hut. 
Konferencje te dotyczą zapewnienia hut
nictwu żelaznemu zatrudnienia. Ze spra
ną tą wiąże się ściśle zagadnienie, nie
dopuszczenia do rozszerzenia się bezro
bocia w hutach, które i tak już dziś jest 
bardzo znaczne. Dalszym środkiem 
łagodzenia kryzysu w tym dziale pro
dukcji jest obniżenie cen żelaza i wyro
bów hutniczych na rynku wewnetrz- 
"ym. Przedstawiciele hutnictwa zasa
dniczo w yraz ili zgodę na obniżenie :ych 
^ n , pod warunkiem jednak uzyskania 
^m ów ień  rządowych. (Jłównie chodzi 
lu o przyznanie hutom naszym zamó
wień na dostawy dla budowy magistrali 
Węglowej Uórny Śląsk — Gdynia. Roz
dzielenie jednak tych dostaw uzależnic
ie jest ściśle od finansów towarzystwa 
g le jow ego francusko-polskiego, budują
c o  tę linję kolejową. Jak wiadomo. 
°W arzystwo to miało do dnia 1 maja rb. 
dRzymać dalszą transzę francuskie; po- 
jTczki kolejowej w wysokości 30U mi- 
J( nów franków franc. Banki, które 
dzieliły tej pożyczki, oświadczają jed- 

C >  że warunki rynku pieniężnego we 
f ^n c ji nie nadają się obecnie na 

P isanie subskrypcji tej drugiej tran- 
C  pożyczki kolejowej. Rokowania 
^'-sprowadzone przez Polskę w tej 
jpfawie doprowadziły do obietnicy uzy- 
C (iia zaliczki na należną drugą transzę 
v Wysokości 200 m.ljonów franków,
^ °statniej jednak chw ili w yn ik ły  po- 
C ne trudności i sprawa otrzyman.a tej 
ę 'Cżki uległa odroczeniu. Jak tw>er- 

w kołach dobrze poinformowanych. 
U ^ z d  p. m inistar komunikacji i robót 
k  licznych inż. Kiihna do Paryża zwią- 
 ̂C  jest z ostatecznemi pertraktacjami 

ei sprawie.

więc sprawa uzyskania francu- 
Pożyczki kolejowej związała s"ę 

e zę sprawą przydziału większych

Opole. Odłamy tego wielkiego niem. 
stronnictwa na wschodzie Rzeszy, a 
szczególnie na Śląsku Opolskim, skła
dają się obok pewnej ilości Niemców w 
w ie lkiej części ze zgermanłzowanych 
Polaków, którzy nie wahają się germa- 
nizować mas polskich Różnemi meto-

W  w ielkiej sali Zrzeszenia Handlow
ców przy ulicy Siennej odbyło się za
branie w ierzycieli, którzy padli ofiarą 
oszukańczej afery bankiera Kw inty.

W zebraniu tern, zamiast przew idy
wanych 200 osób, najbardziej przez 
Kwintę poszkodowanych wzięło udział 
ty lko  — 50 osób. Przebieg obrad .nje był 
spokojny dlatego, że ścisła kontrola przy 
wejściu przeoczyła kilka osób, a mię
dzy innemi dwie kob cty, które będąc 
popleczniczkami Kwinty, przedohtały 
się na salę i wszelkiemi s łami próbowa
ły zerwać obrady, twierdząc, że aresz
towanie Kwinty i akcja przeciwko nie
mu n e doprowadzi do uregulowania 
wierzytelności, a przeciwnie — gorzej 
itszcze zaogni sytuację.

Dziwne „rozumowanie" pań zebrani 
przyję li z oburzeinem zmuszając tern 
samem niefortunne obrończynie Kw.nfv 
do rejterady. Zebrani jednogłośnie u- 
chwalili wyznaczyć dla tych, którzy 
wskażą, gdzie Kwinto u k ry ł sprzenie-

zamówień hutom. Obie te sprawy są 
podobno już na dobrej drodze i zostaną 
pomyślnie rozwiązane w najbliższej 
przyszłości.

Konferencja onegdajsza miała zasad
nicze znaczenie dla dalszego układu sto
sunków, gdyż doprowadziła do uzgod
nienia poglądów zarówno na rozmiary 
zamówień, jak też i na zniżkę cen zela-

dami starają się oni oderwać Polaków 
od ich pnia rodzinnego —  od narodu pol
skiego, starają się im narzucić obcy ję
zyk, aby w ten sposób uczynić z nich 
rzekomych Niemców. Akcja tych za
przańców odnosi pewne sukcesy.

Nie brak wśród nich wysokich do-

wierzone pieniądze nagrodę w wysoko
ści 10 proc. od uzyskanych sum.

Między uczestnikami zebrania za
uważono najbardziej poszkodowa
nych pp. Monczyńskiego, Alfreda Żu
rowskiego, ks. Korybut-Woroniecką.

W czoraj już donieśliśmy, że w posia
daniu Kw in ty znajduje się bezcennej 
wartości płaszcz koronacyjny Mikołaja
ll-go. Wiadomość ta, jak tw ierdzi wielu 
poszkodowanych, nie jest ty lko pogło
ską. O istnieniu płaszcza wie cały sze
reg ludzi, między innemi widziała go u 
Kw inty kasjerka banku, p. Marja Bu- 
chomolec.

Gronostaje cesarskie otoczone są po
nurą legendą, która głosi, że każdemu, 
do kogo będą należały, przyniosą nie
szczęście.

Kwinto natychmiast po ogłoszeniu 
upadłości, płaszcz koronacyjny, jak 
twierdzą świadkowie, doręczył jednemu 
ze swych krewnych

za. Przedstawiciele hutnictwa wyrazili 
zgodę na przeprowadzenie zniżki cen po 
zapewnień u dalszego utrzymania w ru
chu zakładów hutniczych. Nowy cennik 
żelaza i w yrobów  żelaznych ogłoszony 
zostanie w tych dniach po ostatecznem 
wyrównaniu różnicy zdań co do jego 
szczegółów. Zniżka naogół ma wynosić 
około 10 procent.

stojników świeckich a nawet, niestety, 
i kościelnych, którzy dla osobistej ka- 
rjery wyrzekli się mowy ojczystej.
W ielu z nich wolałoby bodaj nie p rzy
znać się do własnego ojca i matki, niźli 
stracić tłustą posadę. —  W  żyłach ich 
płynie, niestety, krew  polska, ale w y 
parli się oni polskości. Przestali być Po
lakami, ale nigdy nie będą Niemcami. 
Pogardzani są zarówno przez Polaków, 
których zdradzili, jak i przez uczciwych 
Niemców, którzy dobrze wiedzą, że 
przyznali się do niemieckości albo dla 
karje ry osobistej, albo ze strachu.

Nie będąc ani Niemcami, ani Polaka
mi, nigdy nie mają spokoju. Wspomnie
nia ich dzieciństwa przypominają im sta
le, że zdradzili dom rodzinny. Otacza
jącą ich wszędzie mowa polska drażni 
ich uszy, bo szarpie ich sumienia. W  
szale wściekłości ci zgermanizowani 
Polacy usiłują germanizować daisze po
kolenia polskie. Faryzeusze ci naduży
wają do tego celu nawet religji katoli
ckiej, wyzyskując przywiązanie do niej 
naszego ludu.

Walka, jaką w  obliczu w yborów  do 
sejmu pruskiego stoczą Polacy w  dniu 
24 kwietnia, toczyć się będzie w  imię 
uczciwości ludzi, k tórzy szanują swą 
tradycję narodową i pamięć swych o j
ców a zdecydowanie wypowiadają się 
przeciwko dalszemu germanizowaniu 
polskiego ludu śląskiego przez obłudni
ków i faryzeuszy.

i Po niszczycielskim wysiłku wulkany 
odpoczywają.

Londyn. Wybuchy wulkanów w An
dach już prawie zupełnie ustały, p rzy 
czyniając się do uspokojenia nastrojów 
wśród ludności.

W edług jednego z najwybitn ie jszych 
argentyńskich wulkanologów należy się 
spodziewać w ciągu najbliższych dwu 
tygodni silniejszych wstrząsów ziemi.

Pył wulkaniczny, wyrzucony na ol
brzymie wysokości, unosić się będzie w 
atmosferze jeszcze przez wiele miesięcy 
i dojść może nawet do Europy.

Niewątpliw ie wywrze to również 
wpływ na pogodę na całym świecie, 
gdyż będzie za trzym yw ał promienie sło 
neczne. Poza tern spowoduje szereg zja
wisk atmosferycznych w rodzaju czer
wonawego zabarwienia słońca, malow
niczych zachodów itd.

Obawy, że zawarte w  popiele w u l
kanicznym chemikalja zniszczyć mogą 
wszelką roślinność na wielkich prze
strzeniach okazują się niesłuszne, gdyż 
przeciwnie, popiół wulkaniczny działać 
będzie jako doskonały nawóz sztu
czny i spowoduje w  przyszłym  roku 
niewątpliw ie bardzo bujną wegetację.

Komunikacja kolejowa została p rzy
wrócona, pociągi jednak przybywają zu 
pełnie nieregularnie.

Burzliwe zebranie wierzycieli Kwinty.

Komisja Ligi Narodów przybyła na tereny zażartych walk chlńsko-japottsklch dopiero teraz, kie
dy pożoga wojenna tam już ucichła. Delegację tę, w której skład wchodzą przedstawiciele 
różnych państw, widzimy powyżej na gruzach zbombardowanego przez Japończyków chiń

skiego miasta Czapej.



Fundusz wyrównawczy i konwencja 
wywozowa dla wcsia utworzone.

Warszawa. W  dniu wczorajszym na
stąpiło ostateczne rozstrzygnięcie spra
wy utworzenia funduszu wyrównaw
czego i konwencji eksport, dla węgla.

Obie te organizacje, jak wiadomo, 
zostały utworzone dobrowolnie przez 
przemysł węglowy w  wyniku roko
wań, przeprowadzonych przez Mini
sterstwo Przemysłu i Handlu z przed
stawicielami tego przemysłu. Jedynie 
tylko pewne zagadnienia funduszu w y 
równawczego i konwencji eksportowej 
zostały przez przemysł węglowy pod
dane pod arbitraż ministra Przemysłu 
i Handlu.

Właśnie w  dniu wczorajszym orze
czenie arbitrażowe zostało wydane 
przez dyrektora departamentu górniczo- 
hutniczego min. Przemysłu i Handlu p. 
Czesława Pechego.

Fundusz wyrównawczy powstał na 
następujących zasadach:

Kopalnie zagłębia śląskiego i dą
browskiego opłacać będą po zł 1,50 od 
każdej tonny węgla, sprzedanego na 
rynku krajowym i rynkach eksporto
wych konwencyjnych a kopalnie zagłę
bia krakowskiego po 1 zł.

Dla małych kopalń zostały poczy
nione nieznaczne ulgi.

Z powstałego tą drogą funduszu bę

dą udzielane odnośnym kopalniom pre 
mje od każdej tony węgla wyeksporto
wanego na rynki zamorskie, przyczem 
pierwsze 3 m iijo n y  tonu węgla wyeks
portowanego na te rynki nie będą pre- 
mjowane, a udział poszczególnych to
warzystw w  tym bezpremjowym eks
porcie określony zostaje kluczem udzia
łu w  konwencji eksportowej. Maksy
malna premia od 1 tonny węgla różnych

sortymentów wynosić może 5 zł, a od 
miału 2.50 zł.

Umowa przewiduje 6 miesięczny ter
min trwania funduszu wyrównawczego, 
poczem nastąpić może jego rozwiązanie 
za zgodą min. Przemysłu i Handlu lub 
przedłużenie.

Konwencja eksportowa, zawarta zo
staje na jeden rok i łączy się ściśle z 
funduszem wyrównawczym.

Cry Gdańsk stanie sie przytułkiem 
dla rozpędzonych band hitlerowskich?

Gdańsk. Rząd Rzeszy na mocy de
kretu prezydenta Hindemburga przepro
wadza likwidację bojowych oddziałów 
organ, hitlerowskich na terenie Niemiec.

Nie wyczerpuje to jednak sprawy. 
Jak wiadomo, na terenie wolnego mia
sta istnieje bardzo rozwinięta organiza
cja polityczna narodowych socjalistów, 
podporządkowana całkowicie naczelne
mu kierownictwu w  Berlinie i rozpo
rządzająca wyjątkowo ruchliwą bojów
ką. Działalność jej była tylokrotnie o- 
mawiana w prasie polskie, że dalsze ko
mentarze co do jej charakteru i celów 
są zbyteczne.

W  krainie zniszczenia.

• • ■
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O brazek nasz przedstawia odcinek graniczny m iędzy Chile I Argentyną w  okolicy La Cambre, 
której w ulkany siaty największe zniszczenie.

Uważamy, że byłoby rzeczą zupełnie 
nieusprawiedliwioną i wręcz niebezpie
czną, gdyby równocześnie z likwidacją 
bojowych oddziałów Hitlera w Niem
czech, nie przeprowadzono całkowitego 
ich unieszkodliwienia w wolnem mie
ście, które w tym wypadku staćby się 
mogło naturalnym przytułkiem dla ele
mentów, pozbawionych możności dzia
łania w Niemczech.

Niewątpliwie rząd polski zwróci się 
do senatu w. miasta z żądaniem, aby 
bojowe organizacje Hitlera zostały w 
Gdańsku zlikwidowane.

Senat, który starannie przestrzega 
równoległości zarządzeń z Rzeszą w 
wielu innych sprawach, nie ma podstaw 
do uchylenia się od podjęcia i teraz ana
logicznych kroków. Wysoki komisarz 
Ligi w Gdańsku powhiienby równ'eż 
być do tej akcji powołany i w razie trud
ności wydać odpowiednią decyzję.

Wygrane na loterji.
Ostatni dzień ciągnienia.

Prem ia: zł. 15.000 +  200.000 na nr. 28694.
Prem ia 15.000 +  175.000 zl. na nr. 72423.
Prem ia 15.000 zl. +  150.000 zl. na nr. 38701.
Prem ia 15.000 +  10.000 zł. na nr. 89.650.
Prem ia 15.000 zł. +  75.000 na nr. 43931.
3.000 na nr. 54527.
2.000 zł. na nry: 1471 2004 5413 7234 20094 

21331 31385 342S7 43063 49387 56075 62530 71618 
73135 93268 96654 98062 105416 110382 117648 
»Z4260 129067 134319 138762 141618 148944 153295

1000 zl. na n r-y : 740 1894 4892 20600 39683 
39234 43952 44323 45734 46465 47630 54387 57205 
87707 57943 58507 59096 61694 65386 66903 71964 
72191 74807 79473 82532 87231 90672 91816 95232 
99316 99388 101963 105094 106832 107768 107512

Ostatnia kronika.
Płace w żelaznym przemyśle przewór* 
czym obniżono o 10 proc. pracownikom 

umysłowym.
Katowice. W  dniu wczorajszym od

było się posiedzenie komisji pojednaw
czo rozjemczej w sprawie obniżki płac 
pracownikom umysłowym w przemyśle 
przetwórczym żelaznym. Jak wiadomo, 
pracodawcy domagali się, by zarobki 
pracowników umysłowych obniżone zo
stały o 20 procent. Po długotrwającej 
naradzie przewodniczący komisji ogło
sił wyrok, mocą którego zarobki praco
wników umysłowych obniżone zostały 
o 10 proc. Obniżka powyższa obowią
zuje od 1 kwietnia do 30 września. (1

Zwolnienia na kopalni „Gothard“.
Katowice. U zastępcy komisarza de- 

mobilizacyjnego inż. Seroki odbyła się 
w dniu wczorajszym konferencja w spra 
wie redukcji 780 robotników z Sp. Akc. 
„G "'* 'da“, w skład której wchodzą ko
pal e „Gothard“ , „Paweł" i „Litamdra". 
Po wywodach stron, komisarz demobi- 
lizacyjny zezwolił zredukować 180 ro
botników z kopalni „Gothard/. Wnioski 
redukcyjne z kopalń: „Litandra" 1 „Pa
weł" komisarz demobilizacyjny odrzucił.

Wyjazd komisarza demobilizacyjnego 
do Warszawy.

Katowice. Wczoraj w późnych go
dzinach wieczornych, wyjechał do W ar 
szawy komisarz demobilizacyjny inż. 
Maskę. Odbędzie on w Warszawie kon
ferencję w sprawie zatargu zarobkowe
go w hutnictwie Żelaznem. (1)

Podwójny morderca 1 samobójca.
Sosnowiec. We środę w godzinach 

wieczornych przy ul. Bema w Sosnow
cu niejaki Longin Pomyłek dwoma strza
łami z rewolweru zamordował właści
ciela zakładu fryzjerskiego Stanisława 
Kapuścińskiego. Po dokonaniu tego mor 
derstwa Posyłek udał się na ul. Długą, 
gdzie do czekającej na niego narzeczo
nej Jackowskiej strzelił również dwu
krotnie, kładąc ja trupem na miejscu. Na
stępnie wystrzałem z rewolweru zranił 
się śmiertelnie. Po przewiezieniu go do 
szpitala o godz. 10 wieczorem zakończył 
życie. Tło dwukrotnego morderstwami 
■samobójstwa nieznane. Policja prowadzi: 
dochodzenia. (t)

Popiera) przemysł rodzimy 
3 im

Rodzice! pamiętajcie o przyszłości swych dzieci!
Zapisujcie je do ssieeły polskie!! _____

książę i żebrak
POWIEŚĆ.

50) (Ciąg dalszy.)
— Bogu za to dzięki. To jedno, 

wszystko inne naprawić może. Prędko, 
bracie, prowadź mnie do niej. Powiedz 
jej, jeśli chcesz, żem obcy, — ona tego 
r.ie powtórzy, nie, nie, ona mnie pyzna. 
Wątpić o tem byłoby szaleństwem. Do 
niej mnie prowadź; zawołaj Hugonie, 
także stare sługi nasze, oni mnie zaraz 
poznają.

— Pięcioro z nich jest jeszcze w do
mu: Piotr, Halsej, Dawid, Bernard i M ał
gorzata.

Z temi słowy wyszedł Hugo z po
koju.

Zbolały i zadumany stał Miles w mil
czeniu; potem chodził niespokojny tam 
i nazad po pokoju i wyrzekł półgłosem:

— Dziwna rzecz, z tylu sług, dwu
dziestu dwóch wiernych, uczciwych lu
dzi, nie ma już tutaj więcej, odeszli, a 
pięcioro takich utrzymało się, którzy ni
gdy nic warci nie byli.

M łody król, o którym w  zasmuceniu 
swem zapomniał zupełnie, rzekł mu te
raz poważnie a litościwie:

— Nie daj się przygniatać tak nie

szczęściu, ty zacny mężu. Patrz, oprócz 
ciebie są inni ludzie na świecie, którym 
zaprzeczają ich tożsamości'i praw, w y
szydzają najsłuszniejsze ich żądania. W 
każdym razie mfsz we mnie towarzysza 
swej niedoli.

Hendon zarumienił się.
— Ach, mój królu — zawołał — nie 

potępiaj mnie — czekaj jeszcze i obaez... 
Najwdzięczniejsze usta w Anglji po
twierdzą ci, kim jestem. Czyż jabym 
mógł być nikczemnym samozwańcem?... 
Czyż nie znam tego starego zamku, w i
zerunków moich przodków, wszystkie
go, co nas otacza, tak dokładnie, jak chło 
piec zna pokój dziecinny, w którym wy
rastał?... Tu, panie, jam się urodził i był 
wychowany; wierz mi, mówię prawdę. 
Ciebie pewnobym nie zwodził. Gdyby 
nikt nie miał mi tu wierzyć, ciebie pro
szę: nie wątp o mnie, tegobym już znieść 
nie umiał.

— Nigdy, nigdy nie zwątpię o lobie 
— zapewnił młody książę z dziecięcą 
szczerością i prostotą.

— Dziękuję ci z głębi duszy — z 
przejmującem wzruszeniem zawołał 
Hendon.

Równie prosto, jak poprzednio mó
w ił, zapytał teraz król:

— A ty kiedy wątpiłaś o moich sło
wach?

Hendon umilkł zmięszany. Rad był, 
iż drzwi się otworzyły i wejście Hugona 
nie dało mu odpowiedzieć.

Z Hugonem weszła piękna i bogato 
ubrana kobieta, za nią sług kilkoro Ze 
spuszczoną głową i wzrokiem niezmier
nej boleści w twarzy, chwiejąc się pra
wie, postępowała naprzód urocza pani.

— O, Edito moja! — krzyknął Miles, 
biegnąc ku niej.

Ale Hugon zatrzymał go ruchem ręki.
— Przypatrz mu się dobrze — izekł 

rozkazująco do kobiety.1 — Czy znasz 
go?

Gdy pani ta usłyszała głos Mdesa, 
wstrząsła się, lekki rumieniec wystąpił 
na jej czoło i skronie. Drżała widocznie 
na całem ciele. Zatrzymała się chwil 
parę, potem podniosła głowę i patrzyła 
na Hendona niepewnym, wylękłym 
wzrokiem; krew ustąpiła teraz zupełnie 
z jej twarzy, stała się bladą jak śmierć. 
Bezdźwięcznym głosem wyrzekła wre
szcie: „Nie znam go", potem zwróciła 
się i ze stłumionym jękiem, chwiejnym 
krokiem wyszła z pokoju.

Miles Hendon upadł na krzesło i za
k ry ł twarz rękoma. Po chwili brat jego 
rzekł do sług:

— Przypatrzyliście się temu czło
wiekowi, czy znacie go?

d l X  lepsza 1  
pasta do obuuua

Wstrząsnęli przecząco głowami. PaI) 
ich zwrócił się do Milesa:

— Słudzy nie znają cię także, obe^ 
człowieku. Boję się, iż mylisz się zŁl'  
pełnie. Widziałeś, nawet żona moja c><? 
nie poznała.

— Twoja żona! — żelazną dłonl‘j 
schwycił Miles za gardło Hugona, którj 
w  jego rękach był jak dziecko bezsdńr 
— O ty podły nikczemniku, teraz wsz^ 
stko zrozumiałem. Ten list kłamliwy 
mojej śmierci tyś sam napisał; z Porn a 
cą fałszu wydarłeś mi moją narzecza
i mój majątek. Idź precz; nie chciałby, 
zmazać honoru waleezengo żołn er 
krw ią takiego jak ty nędznika!

Z czerwoną twarzą, wpół PrzydllS 
ny Hugon padł na krzesło i rozkazał 
gom, aby ujęli obcego człowieka i zV̂ y„ 
zali. Z wahaniem się i drżeniem v
rzekł jeden ze sług:

— Panie, on ma broń, a my 
bronni. r u je '

— On ma broń! Cóż to znaczy- 
dy was tak wielu! Chwvtajcie S °- 
wię wam.



Kronika bieżącą
Piątek

15
kwietnia

Ś w . Anastazji I Ba- 
zy lisy , męcz. w R zy  

mie.
Św . Ludwiny, panny 
B łog. Piotra Gon* 

zaleś, dominik. 
S ło w .:  W acław a Bł.

Jutro, sobota, 16 kwietnia: Św . Ka-
Iiksta i Choryzjusza , męczenników.

*

Wschód Zachód

S ł o ń c a  o godz. 4,52, o godz. 18.37. 
K s i ę ż y c a o  godz. 11,25, o godz. 2,50. 

*

Z historii śląskie*.
15 kwietnia. 1339. R y cerz  Mieszko 

zapisał za zezw oleniem  księcia Mikołaja 
I. raciborsk iego  pół wsi Janow ic, ko
ściołowi parafialnem u w  Raciborzu . — 
1415. Biskup W ojciech Jastrzęb iec , k ra 
kow ski,  od łączy ł od parafji S ta re  Repty  
w s i:  Tarnowie©, Rybna, Pniow ie, Opa* 
tow ice i Żeleźnice; a p rz y łą czy ł  wszy* 
stkie do now ou tw orzonej  parafji w T ar-  
now icach  (S tarych).  —  1735. Klasztor 
0 0 .  C y s te rsó w  w  Imielnicy padł ofiarą 
(pożaru, Inny pisarz  mówi, że zgorzał 
w  r. 1733. —  1799. W  poniedziałek zmarł 
dziekan Andrzei T y b ie rek  z P ysk ow ic  
na chorobę płucną w wieku 66 lat. P o 
c h o w a n y  został w  krypcie przed wiel
k im  o łta rzem . N astępcą jego zosta ł  ks. 
S tan is ław  Kosmol, iego siostrzeniec. — 
1843. Św ięcenia  kapłańskie  o trzy m ał 
ks. Alojzy Vogt, urodzony  4 w rześn ia  
1818 w  Sadow ię. W  Radzionkow ie p ra 
cow ał 5 miesięcy, później by ł p ro b o sz 
czem  w M arkowicach pod Raciborzem, 
gdzie też dokonał ż y w o ta  sw ego. — 
1874. P ro te s ta n tó w  z Toszka i P ysk ow ic  
p rzy łączono  do ew angelickiej gminy w 
G liw icach. Od tego czasu  gmina T o 
szek  s ta ła  się samodzielną, dlatego za
p row adzono  ew angel.  księgi chrztów , 
ślubów i pogrzebów . — 1882. Radzion
ków otrzym ał w łasn ą  pocztę . —  1888. 
W  Bytomiu odby ło  się poświęcenie i 
kanoniczne urządzenie drogi k rzy żo w ej 
(s tacyj) w  kościółku „Mafki Bolesnej** 
na cm en ta rzu  p rzy  ulicy Piekarskiej.  
Kościółek ten w y b u d o w ał śp. ks. N or
bert  B onczyk.

W  roku: 1683. W  G liwicach odbyło  
się u roczyste  poświęcenie kościoła i 
k lasztoru  0 0 .  f ranc iszkanów  (23. 8. 
1683 ?) —  1684. Kościół św . Anny w 
C zam ow asach pod Opolem odnowił bu
dow niczy  Młeński za 200 ta la rów . — 
1687. Zapisek z t. r. św iadczy ,  że w 
Tarn. Górach już istniał u rząd pocz to 
wy, bo powiada, że „z T arn .  Gór poczta 
Wyjeżdża d w a  ra zy  w tygodn i '1 '■ Kra- 
k o w a “.

—  N ow y kurs żeński w Uniw sy te-  
|ach Ludow ych T. C. L. Już dnia 4 maja 
br. zos taną  o tw a r te  w U niw ersy te tach  
Ludowych w Dalkach i Odolanowie no- 

żeńsk ;e kursa. t rw a jące  w obu u- 
czelniach 4 miesiące. O płata  nauki w raz  
£ u trzym aniem  za cały kurs w ynosi ty l 
ko 275,— zł, w pisow e 25.—  zł. Zgłosze
nia przyjmuje, o raz  bliższych informa- 
£yj udziela dy rekcja  Uniw. Lud. w D al
iach  pod Gnieznem i w Odolanow ie — 
W te lk o polska. (w)

Województwo ś'ąsk‘e.
w * W yjazd p. w ojew ody do W arsza-

W  sp ra w ach  s łużbow ych  w y je 
b a ł  w  dniu w czo ra jszy m  sam olotem  
^  W a rs z a w y  p. w ojew oda. Czas swój 

stolicy w y k o rz y s ta  p. w ojew oda na 
Obycie sze regu  konferencyj

Z Cieszyńskiego.

CeRolnych m inis ters tw ach,
w posz-

m u i i s i t u i w a u i ,  p rzyczem  
^°W nym  tem atem  rozm ów  będą spra- 
s y robotnicze. P o w ró t  z W a rs z a w y  

°dziew any  jest w sobotę.

^ * Delegacja inw alidów u p. woje-
iąj y - W  dniu 9 kw ie tn ia  1932 r. p rz y 
t o n  w ojew oda dr. G rażyński w Ka
ll^ ’each delegację o rganizacyj górniczo 
V ic| ych inwalidów, w dów  i s iero t  
fcąj: Sb w  K atow icach . W  skład dele- 
Cą Jl weszli 1. p rzew odn iczący  p. Św ie- 
•ijjU^kretarz p. M atys ik  i 11. p rzew od- 

P. M iąskow iak. Delegacja  przed
mą p o k rzy w d zen ie  inwalidów,

W yw iadów ka w  państw owem  gimna
zjum m atem atyczno - przyrodniczera.

C ieszyn. W  niedzielę, dnia 17 bni. o 
godz. 10 p rzed  południem odbędzie się 
w  sali g im nastycznej p rzy  ul. Celesty  
w yw iadów ka , w  czasie k tórej grono 
nauczycielskie bedzie udzielało rodz i
com, względnie ich zastępcom  informa- 
cyj o postępach w  nauce i zachow aniu  
się uczniów w III okresie konferencyj
nym. P rze d  w y w ia d ó w k ą  o  godz. 9,30 
odbędzie się w sali gim nastycznej gim 
nazjum klasycznego walne zebranie ze 
społu rodzicielskiego o zw y k ły m  po
rządku dziennym.

W yw iadów ka w  gimnazjum A. Osu
chow skiego.

Cieszyn. Dnia 17 kw ietnia  br. będą 
pp. profesorowie udzielali informacyj o 
postępach uczniów za okres I półrocza 
drugiego w  sali g im nastycznej gim na
zjum im. A. Osuchow skiego o  godz. 10. 
O godz. 9,30 odbędzie się tam że W alne 
zebranie zespołu rodzicielskiego obu 
gimnazjów.

O dczyt z cyklu „Szkoła a dom".
C ieszyn. Trzeci re fera t  z cyklu : 

„Szkoła  a dom** wygłosi dnia 22 kw iet-  
n.a br w  sali g im nastycznej gimnazjum 
im. A Osuchow skiego (plac S łow ack ie 
go) o godz. 18,45 (6,45 wiecz.) dyr. J. 
Cieńciała na tem at:  „Dziedziczność a 
wychowanie**. — W stęp  30 gr.

Z T ow arzystw a Ludoznawczego.
C ieszyn. Doroczne walne zebranie 

cz łonków T o w a rz y s tw a  L udoznaw cze
go odbędzie się w  sobotę, dnia 23 bm. o 
godzinie 17 w  sali konferencyjnej gimn. 
im. A. O suchow skiego w  Cieszynie ze 
zw y k ły m  porządkiem  obrad. — P osie 
dzenie w ydzia łu  Tow . odbędz e s ę w 
czw artek ,  dnia 21 bm. o godz. 16 ró w 
nież w  sali konferencyjnej gimn. im. A 
Osuchowskiego.

Zgromadzenie poselskie.
Z K aczyc p. C ieszyn. Dnia 10 kw ie

tnia br. odbyło  się spraw ozdan ie  po- 
seiskie z ramienia Związku Śląskich Ka
tolików w Kaczycach. Licznie zgrom a
dzonych obywateli  powitał serdecznie 
p rzew odniczący  p. W ęglorz . Następnie 
poseł p. Halfar w długim referacie przed 
s taw ił  sy tuację  polityczną. Następnie 
p rzem aw iał p Kantor na tem at ubez
pieczenia. P o  referacie zw racali  się cby -  
wate le z rozmaitemi pytaniami, na k tó 
re poseł p. Halfar w yczerpująco  odpo
wiedział, poczem przew odniczący  p. 
W ęglorz zam knął zebranie.

U czczenie pamięci kapłana-patrjoty.
Z D ziedzic. Należało się spodziewać, 

że w ioska nasza nie om ieszka uczcić 
pamięci n iespodziewanie zgasłego ka
p łana-patrjo ty , b iskupa W ład y s ła w a  
B andurskiego. T ak  się też stało. W  nie
dzielę, dnia 3 kw ietn ia  1932 r. odbyło 
się za spokój duszy  tego zacnego ka
płana u roczyste  nabożeństw o i u rzą 
dzono akadem ję ża łobną ku uczczeniu 
jego pamięci. W  kościele zjaw iły  się 
s to w arzy szen ia  i związki ze s z tan d a ra 
mi, p rzedstaw iciele  m iejscow ych u rzę 
d ów  i szkoły, tak, że c iasny  kościółek 
nie mógł pomieścić w szystkich w ier
nych. P o  nabożeństwie, w czasie któ
rego śp iewał lud p rzy  -akompanjamen- 
c e  o rganów  i o rk ies try  kolej., w y g ło 
sił płomienne kazanie nasz ks. p ro
boszcz Karol F ranek. W  podniosłych 
s łow ach  uczcił pamięć kap łana -pa tr jo 

ty, k tó ry  rw ą c ą  siłą złotoustego s 'o w a  
zw iąza ł sp raw ę  Kościoła Ojców na
szych  ze sp ra w ą  O jczyzny i k tó ry  w ia
ry  w  ducha odrodzenia i jasną p rzy  
szłość O jczyzny  nigdy nie tracił. P o  
nabożeństw ie odby ła  się u roczys ta  aka- 
demja w  sali. „Sokoła** w  Domu N aro
dow ym . Tu na ślicznie udekorow anej 
scenie widniał w śród  d rzew ek  św ie rk o 
w ych  i zieleni, ozdobionej ch o rąg iew 
kami o b a rw ach  n a rodow ych  po rtre t  
zm arłego biskupa. Akademję zagaił w 
jędrnych  s łow ach  p. insp. Midowicz, 
poczem p. s ta ro s ta  dr. Bocheński w y 
głosił wspania łe  przem ówienie, p rzed 
staw iając  życie, działalność i zasługi 
zmarłego ks. biskupa i w z y w a jąc  w sz y 
stkich do zgodnej w spó łp racy  dU do
b ra  O jczyzny w  duchu tego kapłana, 
k tó ry  tak  gorąco um iłow ał Boga i Oj
czyznę. W y słu ch an o  następnie w  po
w ażnym  nastroju „M arsza żałobnego** 
Chopina, k tó ry  w y k o n a ła  w  sposób 
a r ty s ty cz n y  o rk ies tra  kolejowa pod kie
row nic tw em  p. Rudolfa Czaji. Na pro
gram  akademji złożyła się dalej „W ią 
zanka m elodyj swojskich** w ykonana  
również bardzo  precyzyjnie. Odegranie 
„R o ty “ Konopnickiej, której w y s łu ch a
no stojąc, zakończyło  tę tak pow ażną 
akademję.

Karczma spłonęła.
Ustroń w  Cieszyńskiem . Dnia 10 bm 

w ybuch ł w gospodzie i sklepie D re ttne- 
ra M aksymiljana pożar, k tó ry  zniszczył 
całe zabudow ania m ieszkalne w raz  z go
spodą i sklepem. P o w s ta łe j  szkody do 
tąd nie ustalono. W stępne  dochodzenia 
w y k aza ły ,  że p rz y czy n ą  pożaru było 
krótkie spięcie albo też zachodzi podpa
lenie zbrodnicze. (p)

W ieczór humoru.
Zebrzydowice. W  niedzielę, 17 kw ie

tnia br. u rządza  koło M acie rzy  Szkol
nej przedstaw ienie , k tóre  m ożnaby n a
zw ać  w ieczorem  humoru. Dla odm ia
ny !  D otychczas  oglądaliśm y sztuki po
w ażne  lub smutne. T e raz  więc trochę 
humoru i śmiechu. Nie zaszkodzi... — 3 
wesołe sztuki zobaczą widzowie. W  
„G eneralnej próbie** generalną  aw an tu 
rę i kłopoty  re ży se ra  na scenie am a to r
skiej. „K arjera dr. Gtodomorka'* to 
cz te ry  kapitalne ty p y :  jowjalny woźny, 
skromniutki i w y s tra szo n y  dr. Głodo- 
morek, bogaty  i p ew ny  siebie opasły  
krowobij i m o row y  radca. Nakoniec 
piękna opere tka  „Słowiczek**, z m u zy 
ką i śpiewami jak na opere tkę  przysta ło . 
Koło M. Szk. prosi o tłumne w ype łn ie
nie sali publicznością. T e raz  kilka słów  
pow ażnych . Na co potrzebuje koło pie
n iędzy?  Koło u rządza  bezpłatne, inte
resujące o dczy ty ,  u trzym uje  obfitą, du
żo kosztu jącą  bibljotekę, w spom aga 
studjującą młodzież, udziela pom ocy 
p rzy  urządzaniu  „Gwiazdki** itp. Obec- 
r /e  koło zam ierza  w  nowej, największej 
sali w gminie w y b u d o w ać  piękną, no
w oczesną  scenę, ażeby  podnieść poziom 
swoich p rzeds taw ień  na w ysoki sto- 
p eń, g rać  rzeczy  p raw dziw ie  dobre 
p rzy  niskich cenach. Koło planuje u rzą 
dzenie świetlicy dla s tarszej  młodzieży 
(czytelni) o raz  o tw arc ie  kursów  gospo
d a rs tw a  dom ow ego  dla naszych  dz iew 
czyn itd. P ien iądze zebrane przez  koło 
z g roszow ych  w stęp ó w  zostaną tu, w  
naszej gminie zużyte  dla dobra ludnoś
ci. Za kilkadziesiąt g roszy  zobaczyć 
m ożna in teresu jącą  rzecz, spędzić mile 
w ieczór i mieć to przekonanie, że pie- 
n:ądze obrócone będą  na dobre cele.

w d ó w  i siero t p rzez  Spółkę B rack ą  w  
T arn o w sk ich  G órach  uchw ałą  w a ln e 
go zebrania  za rządu  Spółki B rackie j w 
T arnow sk ich  G órach  z dnia 10 s ty ezm a 
§ 76. D elegacja m ów iła  rów nież  o 
wielkiej po trzebie  węgla dla inwalidów 
oraz innych potrzebach, ma b rak  k tó rych  
cierpią inwalidzi i pozostali. W  
odpowiedzi pan w o jew oda dr. G ra ż y ń 
ski zażądał w danych  sp raw ach  p rz ed 
łożenia m em orjalu  i ośw iadczy ł,  że spra  
w ą  zajmie się. (w

* D oroczne w alne zebranie Koła 
Przyjaciół H arcerstw a, otw arcie I po
św ięcen ie  harcówki V. męskiej drużyny  
harcerskiej w Katowicach. Z aprasza  się 
w szystk ich  przyjació ł ha rce rs tw a ,  o raz  
in teresu jących  się ruchem  harcersk im  
do wzięcia  udziału w  poświęceniu h a r 
cówki V. męskiej d ru ży n y  harcersk ie j  
im. S tan is ław a  S ta sz ica  w Katowicach, 
we w torek , dnia 19 bm. o godz. 19 w 
szkole S zaf ran k a  (obok s ta reg o  woje
w ódz tw a).  U roczystość ta zbiega się ze

św ię tem  pa tro n a  h a rc e r s tw a  św . J e 
rzego. P o  pośw ięceniu  odbędzie się w a l
ne zebranie Koła P rzy jac ió ł  h a rce rs tw a  
w  K atow icach.

* W alny zjazd zarządu oddziału ślą
sk iego Związku harcerstw a polskiego.
P rzy p o m in a  się, że w alny  zjazd za rządu  
oddziału  śląskiego odbędzie się w  nie
dzielę, dnia 17 bm. o godz. 11 w  auli gi
m nazjum  p ań s tw o w eg o  w  K atow icach  
p rzy  ul. M ickiewicza. P r a w o  udziału w 
zjeździe m ają delegaci Kół P rzy jac ió ł,  
o raz  in s truk to rzy  i instruktorki, k tó rzy  
zgłosili się do pracy .

* Komunikat oddziału Związku robo
tników rolnych i leśnych Z. Z. P. Z po
w odu zaw arc ia  um ow y najmu w  rolnic
twie przez  obsza rn ików  z Zw iązkiem  
Z. Z. Z. z pominięciem Zw iązku  robotni
k ów  rolnych Z. Z. P . m ający  się odbyć 
w dniu 18 kw ietn ia  rb. jednodniow y 
stra jk  w  rolnictwie, odw ołujem y, gdyż 
sp raw a  um ow y zosta ła  oddana  do komi
sa rza  demobilizacyjnego, k tó ry  ją ro z
p a t ry w a ł  a następnie w y s ła ł  do mini
s te rs tw a  p ra cy  do rozstrzygnięcia .
Za oddz. Związku rob. rolnych i leśnych  

Z. Z. P. —  Karuga P aw e ł.

Z Katowickiego
Pobór do wojska.

Katowice. Ogólny pobór re k ru ta  w  
roku 1932 odbędzie się na terenie m iasta  
Katow ic w  czasie  od 2 m aja do 6 c z e rw 
ca 1932 r. w łącznie, z w yjątk iem  n ie 
dziel i św iąt .  Komisja poborow a u rzę 
duje w  tym  czasie  w  lokalu p. Noglika 
w Katowicach, ulica Kościuszki 110 
(P a rk  Kościuszki) —  wejście p rzez  po
d w ó rze  obok p rzy s tan k u  t ram w a jo w e
go. P oborow i zobow iązani są  zgłosić 
się w poczekalni lokalu poborow ego  o 
godz. 7,30 rano. Do poboru obow iązani 
są  s taw ić  się m ężczyźni, podlegający  
pow szechnem u obow iązkow i w o jsk o w e
mu a zam ieszkali na terenie miasta Ka
tow ic, urodzeni w  roku 1911, dalej ci, 
k tó rzy  w  ub. roku uznani zostali za c z a 
sow o  niezdolnych do służby wojskowej, 
ka tegor ja  „B “, k tó rzy  będąc  w  wieku 
poborow ym  d o tychczas  nie stawili się 
do poboru. Zgłosić się winni również o- 
chotnicy, o ile nie odsłużyli ca łkow ic ie  
u s taw ow ego  okresu  czasu czynnej s łuż
by wojskowej, względnie o trzym ali  
w ezw an ie  do poboru  z P o w ia to w e j  Ko
m endy Uzupełnień w  Katow icach. W r e 
szcie o byw ate le  państw  obcych, k tó rzy  
w  okresie  usta lonym  dla wieku poboro 
wego lub p rzed  tym  o k re sem  nabyli w 
drodze nadania o b y w a te ls tw o  polskie. 
Do komisji poborow ej winni się zg ła 
szać  poborow i w  stanie t rzeźw y m , w y 
m yci i w  czy s te j  bieliźnie. Poborow i 
winni być zaopatrzeni w dow ody osob i
ste , stw ierdzające tożsam ość osoby, sto 
pień w ykształcen ia  i zaw ód poborow e
go. Winni n iestaw ienia bez podania u- 
sp raw ied liw ia jących  p rzyczyn , ulegną 
karze  a resz tu  do 6 tygodni lub g rzyw nie  
do 500 zł. względnie o b y d w o m  karom  
łącznie.

Z biblioteki sejmu śląskiego.
K atowice. Biblioteka biura sejmu 

śląskiego donosi, że od poniedziałku, dn. 
18 kw ietnia  br. czytelnia głów na (pokój 
383) o tw a r ta  będzie bez p rz e rw y  od go
dziny 9 do 16, w ypożyczalnia, zaś c z y n 
na będzie od godziny 14 do godz. 16. 
Czytelnia prawnicza nadal o tw a r ta  bę
dzie od godz. 8 do godz. 15.

O tw arcie w y sta w y  przeciw alkoho
lowej.

K ończyce w  K atowickiem . W  ub. 
środę, o godz. 5 po poł. nastąpiło  o tw a r 
cie w y s ta w y  przeciw alkoho low ej w  Koń 
czy cach  w  sali g im nastyczne j now ego 
gm achu szkolnego. Do zeb ran y ch  p rz e 
m ów ił p. S ławiński, k tó ry  następnie ob
jaśniał poszczególne ek spona ty  w y s ta 
w y. W y s ta w a  czynna  będzie do pomie- 
działu, dnia 18 bm. południa, poczem  
przeniesiona zostanie do M akoszów . O- 
tw arc ie  w y s ta w y  w  M akoszow ach  n a 
stąpi w środę, dnia 20 bm. o godz. 17 na 
sali g im nastyczne j w  szkole. (w)

Św ietlica  Iegjonowa dla bezrobotnych.
K atow ice. S ta ran iem  Zw. Legjoni- 

s tó w  uruchomiona zos ta ła  św ietlica  le
g ionow a dla bez robo tnych  b. legioni
s tów . Św ietlica  posiada m. in. dobrze 
u rządzoną  czyte ln ię .  (t)



Zebranie Stow. Mężów Katolickich.
Katowice. Miesięczne zebranie Stow. 

Mężów Katolickich w Katowicach przy 
kościele N. P. M. odbędzie się w nie
dzielę, dnia 17 kwietnia br. o godz. 16.30 
w  Domu Związkowym przy kościele 
JM. P. M. Referat wygłosi p. szambelan 
dr. Hlond. Uprasza się o. liczny udział 
członków, jak i tych wszystkich mężów 
katolickich, którzy do stow, naszego nie 
•należą. Wobec tego, że zwycięstwo 
akcji katolickiej nad różnemi prądami an 
tykatolickiemi zależy od zrozumienia 
dla sprawy i uświadomienia szerokich 
kół naszego ludu, przeto obowiązkiem 
każdego męża katolickiego jest należeć 
do Stow. Katolickich i uczęszczać na 
miesięczne zebrania, na których oma
wia się wszelkie aktualne zagadnienia. 
Posiedzenie zarządu odbędzie się we 
wtorek, dnia 19 kwietnia br. o godz. 19 
w  sekretariacie Polskiej Ligi Przeciw
alkoholowej w Katowicach, ul. Ks. Dam- 
rota 8. (w)

Akademia harcerska.
Kochłowice w Katowickiem. Stara

niem miejscowych drużyn harcerskich 
odbędzie się w dniu 17 bm. o godz. 18 
na sali p. Rekusa z okazji święta har
cerstwa św. Jerzego akademja harcer
ska, ma którą obywateli serdecznie za
praszają.

Złodziejowi wpadły w ręce weksle.
Katowice. Piechowicz Roman z Ol

kusza doniósł, że dnia 9 bm. podczas 
wsiadania do pociągu na dworcu oso
bowym w Katowicach skradziono mu 
portfel skórzany z zawartością 4-ch 
weksli na ogólną sumę 1.830 zł, jeden 
weksel przedwojenny ną 150 rubli car
skich oraz różne dokumenta jak nakazy 
płatnicze i awiza wekslowe, (p)

Na bruku katowickim nie miał szczęścia
Katowice. Niejaki Marjan Małota z 

Krakowa przytrzymany został za kra
dzież torebki damskiej z zawartością 
niejaki Wittek Marcie z Katowic. Obe
cnie siedzi w aresztach policyjnych, (p)

Z KróS. Huty
Zmiany cen artykułów żywnościowych.

Król. Huta. W  dniu 13 bm. odbyło się 
w  Król. Hucie posiedzenie komisji dla 
badania i ustalania cen, na którem u- 
chwalono następujące zmiany: cenę za 
1 bułkę ustalono na 7 groszy, przyczem 
wagę takiej bułki ustalono na 78—80 gr. 
iTa zmiana zasadniczo ceny bułki nie 
dotyczy, gdyż dotychczasowa cena 
wynosiła 10 groszy przy wadze do 120 
gr, uniemożliwi sie jednak wyzyskiwa
nie publiczności nrzez niesumiennych 
sprzedawców, którzy zwłaszcza w o- 
statnim czasie pod pozorem sprzedawa
nia bułek o pełnej wadze dawali publi
czności za 25 groszy 3 bułki o wadze 
znacznie mniejszej, niż normalna. Cena 
chleba pozostaje bez zmian, tj. 45 gro
szy za 1 kg., natomiast podwyższono 
cenę mąki i to 65 proc. żytniej z 46 na 
48 groszy, 60 proc. mąki pszennej z 48 
na 50 groszy za 1. kg. Cena mleka nie 
została zmieniona i wynosi 33 groszy za 
1 litr, cenę masła zniżono do wysokość
3.80 do 4.20 zł. za 1 kg. masła deserowe
go; cenę jaj ustalono na 8—11 groszy za 
sztukę, cenę białego sera krowiego na 
€.70 do 1 zł. za 1 kg. Ze względu na po 
drożenie hurtowych cen, komisja posta
nowiła podwyszyć ceny detaliczne za 
słoninę i mięso wieprzowe oraz wyroby 
mięsne jak następuje: słonina i sadło I 
gatunku 2.40 zł, II. gat. 2,20 zł, wieprzo
wina w składach I. gat. 2,00 zł, II. gat
1.80 zł, w hali targowej I. gat. 1,80 zł 
II. gat. 1,60 zł za 1 kg.j kiełbasa kra 
kow skaJ00  proc. wieprzowa gotowana 
i surowa w składach i w hali targowe
3.80 zł, kiełbasa krakowska mieszana I 
gat. 2,40 zł, II. gat. 2,20 zł w składach, w 
hali targowej I. gat. 2,20 zł, II. gat. 2,00 
zł; kiełbasa czosnkowa w składach I 
gat. 2,30 zł, 11. gat. 1,90 zł, w hali targo
wej I. gat. 2,30 zł, II. gat. 1,90 zł; salce 
son w składach i w hali targowej: 1 
gat. 2,20 zł, II. gat. 1,80 zł; wątrobianka 
w składach: I. gat. 2,60—2,80 zł, II. gat 
2,00—2,20 zł, w hali targowej: I. gat 
2,40—2,60 zł, II. gat. 1,80—2,00 zł. Na
stępnie komisja zajmowała się ponownie 
sprawą cen piwa, stwierdzono, że nie 
wszystkie restauracje i wyszynki piwa

W  myśl ustawy o  Śl. Izbie Rolniczej 
z dnia 24 czerwca 1925 r. Dz. U. Śl. nr. 
10 z dnia 13 sierpnia 1925 r. przypomina 
Śląska Izba Rolnicza wszystkim właści
cielom sadów, ogrodów, zadrzewień i pól 
całego województwa śląskiego o usta
wowym obowiązku czyszczenia drzew 

krzaków, bielenia pni i konarów mle
kiem wapiennem, zwalczaniu mszycy 
wełnistej (krwistej) i wszystkich innych 
szkodników, oraz zastosowaniu innych 
odpowiednich środków, przeciwdziała
jących chorobom i szkodnikom drzew.

Dla wojew. śląskiego obowiązuje w 
obu powiatach cieszyńskiej części: 1. 
ustawa z 30 kwietnia 1870 r., 2. ustawa 
z 2 lipca 1909 r., 3. rozporządzenie Ślą
skiego Rządu Krajowego z d. 21 lutego 
1892 r. i 4. ustawa lasowa z 3 grudnia 
1852 r.

W  górnośląskich powiatach obowią
zuje: 1. Rozporządzenie policyjne z dnia 
15 lipca 1890 r., 2. rozporządzenie poli
cyjne z 23 lipca 1924 r., 3. ustawa z 22 
lutego 1888 r. w brzmieniu ustawy z 30 
maja 1908 r., 3. ustawa o administracji 
policyjnej z 3 marca 1850 r., 5. ustawa 
policyjna o polach i lasach z 1 kwietnia 
1886 r. i 6. ustawa o ogólnej administra
cji krajowej z 31 lipca 1863 r.

Walka ze szkodnikami i chorobami 
roślin ogrodowych.

Dla obu części woj. śląskiego obo
wiązuje rozporządzenie wojewody ślą
skiego z 25 grudnia 1927 r. Opieszali 
podlegają w myśl odnośnych ustaw su
rowym karom. Prócz tego mogą wła
dze zarządzić przymusowe zwalczanie 
na koszt opieszałych.

Wzywając wszystkich właścicieli, 
użytkowców, dzierżawców i zarządców 
sadów, ogrodów, parków, drzew przy
drożnych, zagajeń, lasów i pól do bez
zwłocznego niszczenia porostów, 
mchów, jajek poczwarek, gąsienic, 
mszyc oraz wszelkich innych szkodni
ków sadownictwa, ogrodnictwa, rolnic
twa, leśnictwa i pokrewnych zawodów 
produkcji rolnej, kładzie Śląska Izba Rol
nicza — śladem innych lat — szczególny 
nacisk na bezwzględne zwalczanie 
mszycy wełnistej (krwistej), grożącej 
zupełnem zniszczeniem jabłoni na Ślą
sku kuprówką rudnicą, oraz na walkę z 
kiłą czyli przepukliną kapusty i pokrew
nych roślin, uniemożliwiających rozbu
dowę warzywnictwa śląskiego.

Zgłoszenia o pojawieniu się szkodni
ków i chorób roślinnych należy nadsy
łać do Śląskiej Stacji Ochrony Roślin w 
Cieszynie, lub do miejscowych'władz 
policyjnych, (w)

zastosowały się do nałożonego na nie 
obowiązku uwidocznienia na tablicach 
cennikowych w lokalach nietylko ceny, 
ale i gatunku piwa sprzedawanego, wo
bec tego komisja ponownie przypomina, 
że ceny za piwo winny wynosić za pi
wo tyskie 3I10 Itr. 45 groszy w restaura
cjach i 40 groszy w wyszynkach, piwo 
będzińskie za 3/io Itr. 35 groszy. Ustalo
no również cenę piwa sprzedawanego 
w butelkach i to na 50 groszy za pół Itr. 
piwa tyskiego i 40 groszy za pół Itr. pi
wa będzińskiego. Termin następnego 
posiedzenia komisji ustalono na dzień 27 
kwietnia br. godz. 11. (w)

Przedstawienie teatralne.
Król. Huta. Towarzystwo śpiewu im. 

Moniuszki w Król. Hucie urządza w nie
dzielę, 17 kwietnia br. o godz. 18,30, 
przedstawienie teatralne na sali Domu 
Ludowego przy ul. 3-go Maja 6. Po 
przedstawieniu teatralnem zabawa ta
neczna. Wyżej wymienione towarzy
stwo zwraca się z uprzejmą prośbą do 
wszystkich obywateli, zwolenników 
śpiewu o łaskawe poparcie. (w)
Rzucili się z brzytwą na restauratora.

Król. Huta. Onegdaj powstata bójka 
w restauracji Tara przy ul. Krzyżowej, 
wywołana przez braci Minchy Wilhel
ma i Ernesta, Szinatlocha Bieniasa, Sło
tę. Wszołkę, Bregułę oraz Neumana. — 
Przyczyną było odmówienie przez re
stauratora podpitym gościom wydania 
trunków. W  czasie bójki osobnicy po
niszczyli urządzenia lokalu, a nawet 
wygrażali gospodarzowi brzytwą. (1)

1 Świętochłowickieso
Odpust w Świętochłowicach.

Świętochłowice. W nadchodzącą 
niedzielę, t. j. w dniu 17 kwietnia odbę
dzie się odpust w nowej parafji św. Jó 
zefa. Według dotychczasowych zgło
szeń wystawców i kramarzy zapowiada 
się bardzo wielki ruch. (w)
Nagroda za wykrycie sprawców napa

du na probostwo.
Brzeziny w Świętochłowickiem. 

Główna komenda policji śląskiej wyzna
czyła dwie nagrody po 500 zł. za wy
krycie sprawców usiłowanych napadów 
rabunkowych ma probostwa w W. Dą
brówce i w Brzezinach Śl., pow. świę- 
tochłowickiego. Oba te napady rabun
kowe nie udały się. Sprawców dotąd 
jeszcze nie ujęto. (w)

Z Pszczyńskiego
Targ na bydło i konie.

Pszczyna. Następny targ na bydło 
i komie odbędzie się w środę, dnia 20-go 
kwietnia 1932 r. (w)

Aresztowanie komunistów.
Łaziska Górne w Pszczyńskiem. P o 

licji udało się aresztować poszukiwane
go od dłuższego czasu komunistę Jakó- 
ba Izbickiego z Łazisk Średnich w chwi
li, kiedy w towarzystwie niejakiego Jana 
Suchonia, również z Łazisk Średnich • 
znajdował się w drodze do Łazisk Gór
nych. Przy przytrzymanych policja zna
lazła blisko 200 odezw drukowanych'i 
hektografowanych, 22 karykatury, dwa 
egz. polskiego organu komunistycznego 
pt. „Gromada" oraz 7 broszur z mową 
bolszewickiego komisarza dla spraw za
granicznych Litwinowa. Izbicki i Suchoń 
powędrowali do kozy; Suchoń wpraw 
dzie wypiera się przynależności do par 
tji komunistycznej, lecz twierdzeniom 
jego mie dano wiary. (k)

Z Rybnickiego
Głupi żart, który mogli przypłacić 

życiem.
Rybnik. Komenda garnizonowa 75 p. 

p. doniosła policji, że ubiegłej mocy mię
dzy godziną pierwszą a drugą w nocy 
stojący na straży wartownik przy ma
gazynach amunicyjnych, znajdujących 
się w lesie Paruszowca, oddal do krę
cących się w pobliżu ogrodzenia nie
znanych osobników dwa strzały. U- 
przednio stojący na straży wartownik 
usłyszał kilkakrotnie jakieś tajemnicze 
głosy mężczyzn, znajdujących sie tuż 
pod ogrodzeniem i na krzyk „stój kto 
idzie", szybko się wycofali. Przy zmia
nie warty żołnierz ów zgłosił odprowa
dzającemu go strzelcowi o całym wy
padku, który pozostał na miejscu około 
pół godziny, jednakowoż nic podejrza
nego nie zauważył. Przybyły na poste
runek mowy wartownik, usłyszał no pe
wnej chwili jakieś tajemnicze głosy 
mężczyzn, które pochodziły od ogrodź. 
Na zawołanie „stój" osobnik jakiś odpo 
wiedział „cicho bądź", wówczas warto
wnik, mie namyślając się długo, oddał w 
stronę, gdzie usłyszał ów tajemniczy 
głos, dwa strzały karabinowe, które je
dnak z powodu ciemności chybiły. P rze
prowadzone dochodzenia wykazały, że 
mapaść powyższa nie miała charakteru 
faktycznego napadu, lecz ęhodzi tu o 
głupi wybryk, popełniony widocznie 
Drzez pijanych osobników, których poli
cja obecnie poszukuje. (1)
Przytrzymanie za puszczanie w obieg 

fałszywych pieniędzy.
Rybnik. Dnia 12 bm. podczas odby

wającego się targu .ygodniowego w 
Rybniku został przytrzymany pod za
rzutem świadomego puszczania w obieg 
fałszywej monety 1-złotowej Mandera 
Emanuel. Wstępne dochodzenia wyka
zały, że Mandera poprzednio usiłował

puścić w  obieg fałszywą monetę 1-zTo-
tową przy kupnie gazet od kolportera 
ulicznego, który mu zwrócił uwagę, że 
moneta jest fałszywa, (p)

Przegląd koni.
Rybnik. W  czwartek, dnia 28 kwiet

nia odbędzie się w Rybniku na nowem 
targowisku przegląd koni z miasta na
szego oraz z okolicznych miejscowości: 
Niedobczyce, Zamysłów, Chwałowice, 
Popielów, Orzepowice, Golejów, Ze
brzydowice, Chwałęcice, Wielopole, O- 
chojec i Jejkowice. Do przeglądu przy
prowadzić należy komie, urodzone w r. 
1928, dalej konie starsze, które z jakich
kolwiek powodów nie mają jeszcze do
wodów tożsamości, oraz konie, urodzo
ne w roku 1918 i starsze, zaliczone do 
kategorji „zdatnych", i konie, urodzone 
w roku 1927 i starsze „zdatne". Prze
gląd rozpoczyna się o godzinie 8 ra
no. (w)

Pożar w stodole.
Rydułtowy w Rybnickiem. W  Pie- 

trzykowicach z nieustalonej dotąd przy
czyny w dniu 11 bm. wybuchł pożar w 
stodole Emila Śpiewoka, który znisz
czył dach stodoły i przyległej stajni. — 
Szkoda powstała przez pożar wynosi 
około 4.000 zł. tp)

Odpust.
Nleboczowy w Rybnickiem. Parafja 

Nieboczowy, pow. Rybnicki, obchodzi 
w niedzielę, dnia 17 kwietnia br. po raz 
pierwszy odpust pod wezwaniem Opie
ki św. Józefa, na którą to uroczystość 
wszystkich życzliwych przyjaciół i do
brodziejów zbliska i zdała mile zaprasza 
Ks. Pawelczyk, proboszcz.

Kradzież sklepowa.
Palowice w Rybnickiem. W  nocy 

ma 10 bm. dokonano włamania do składu 
kolonialnego Ignacego Lausznego, skąd 
skradziono różnego rodzaju towarów 
wartości 500 zł. (p)

Uległa przemocy.
Skrzyszowice w Rybnickiem. Marja 

Porwolikówna, lat 21, służąca, doniosła, 
że w lesie krzystowskim została niespo- 
strzeżenie przez nieznanego osob.uka 
uderzona w tył głowy, poczem zażądał 
od niej wydania pieniędzy. Napadnięta 
odpowiedziała, że pieniędzy nie posiada. 
Wówczas sprawca usiłował przemocą 
zdjąć jej kolczyki. Ponieważ napadnięta 
stawiała opór, sprawca pchnął ją tak sil
nie, że ta upadła na ziemię, poczem 
zbiegł do lasu. (p)

Z Tarnogórskiego
„Święcone" w Towarzystwie Polek.

Tarn. Góry. Dnia 10 bm. na sali Do
mu ludowego w Tarn. Górach urządził0 
Tow. Polek święcone, na które przybył0 
około 400 członkiń. Zagaiła pani s tar° ' 
ścina Korolowa, następnie zabrał gł°s 
przybyły specjalnie z Katowic wojew°' 
da dr. Grażyński, omawiając cele i za- 
dania Tow. Polek. Na ten sam tema1 
przemawiał ks. prałat Lewek. Zebrani*5 
zakończyło się spożyciem święconego*

Przytrzymanie przemytników.
Tarnowskie Góry. Dnia 11 bm. n3 

szosie prowadzącej od szybu Staszic3 
do Bobrownik przytrzymany został D3'  
cik Wiktor z Kozłowej Góry i Nizl^ 
Augustyn z W. Piekar za p r z e m y c a j  
drożdży z Niemiec do Polski. — Zaś 
dniu 12 bm. przy torze kolejowym 
Nakle przytrzymany został Michał 
Adolf z Tąbkowic, Pawlas Jan z  ̂
szowic i Małota Antoni z Ożarowic 
przemycanie rodzynek, (p)

Z Lubliireckśego
Napad na dziecko. ^

Boronów w Lublinieckiem. Dnl3 i(ly  
bm. na drodze w Boronowie z°stfL \)0 ' 
padnięty 9-letni Józef Bukajski z v  
wej Góry. Sprawca chłopczyka ^  
rzył dwukrotnie laską w plecy, P0^  * 
wyrwał mu z ręki 2.70 zł. goto p o '  
zbiegł w niewiadomym kierunku- { 
chodzenia wykazały, że bandytą i 
jaki Pyrkosz Teofil z Łazów gnu*1 
szowice, pow. częstochowskiego’ (pl 
ąie ujdzie zasłużonej surowej kar



Związek Śląskich Osadników w Skoczowie.
s k i ,

.Zarząd Związku wniósł do sejmu ślą- 
‘e2o memorjał w  sprawie obniżenia

en ziemi, oprocentow ania i p rzew łasz- 
, 2enia. Sejm śląski przekazał tę spraw ę
°misji rolnej, k tóra dnia 16. III. br. pod 

^ ew o d n ic tw em  p. posła Palarczyka na 
^ s t a w i e  obszernego referatu p. dr. Ko- 

powzięła następujące uchw ały jed
nogłośnie :

Komisja rolna zw raca się do wojew o- 
by tenże zechciał wyjednać u mini

m a reform rolnych:
1) Obniżenie oprocentow ania reszty  

ĉ iy sprzedażnej działek przy  parcela
mi* terenów  skarbow ych dla w szystkich 
^ategoryj nabyw ców  do 3% ;

2) by 3% odsetki od ceny sprzedaż
n i by ły  ujawnione w orzeczeniach na 
^ocy art. 61 ustaw y  o wykonaniu refor
my rolnej;

3) by poddał rewizji ceny sprzedażnej 
białek powstałych przy parcelacji te
l l ó w  skarbowych;

4) by cena sprzedażna oparta została 
^ toku rewizji na przepisach art. 68 pkt. 
1 i art. 69 punkt 2 ustaw y o wykonaniu 
Storm y rolnej w połączeniu z § 115 roz
porządzenia w ykonaw czego ustaw y tej.

Te wnioski komisji rolnej zostały 
Przedłożone panu wojewodzie do dalsze
go traktow ania, k tó ry  spraw ą osadnic
z a  żyw o się interesuje i dołoży z pew 
nością wszelkich starań, aby postulaty 
°sadnictwa tak ogromnej wagi pod 
Względem gospodarczym  i społecznym 
*halazły u w ładz centralnych zrozum ie
nie i tego rodzaju załatw ienie, aby osad
nicy mogli ziemię nietylko nabyć, lecz 
r6wnież utrzym ać i w yw iązać się z zo
bowiązań wziętych na siebie.

Zjazd katolickich 
stowarzyszeń młodzieży 

ie ń s k e i.
W  niedzielę 3 bm. obradow ały w Do

iła Katolickim w Krakowie delegatki 
tato l. Stów. M łodzieży Polskiej Żeńskiej 
diecezji krakowskiej. Przew odniczyła 
Więzną T eresa Sapieżyna, przew odni
cząca Związku.

P o  odczytaniu i przyjęciu spraw oz
dania ze zjazdu w r. ub., złożonego przez 
P- dyr. O rłow ską, spraw ozdanie z dzia
łalności S tow arzyszeń w r. 1931 złożył 
H r e ta r z  ks. Zdebski. S p raw ozdana  to 
Wykazuje znakom ity rozwój s tow arzy
szeń mimo kryzysu  gospodarczego i roz- 
bcznych trudności (jak zupełne w strzy 
manie subw encyj rządow ych!). Zwią- 
*ek założony w r. 1926 liczy obecnie 174 
tow arzyszen ia  z 5492 druhnami. W 
^'ku spraw ozdaw czym  przybyło  stow a- 
f*yszeń 38. Na roli pracuje 69% dru
hen; poniżej 17 lat życia jest ich 44% , 
jCsztę stanow ią druhny starsze. Ogó
lni w  stow arzyszeniach odbyło się 1752 
^b ran ia  plenarne, w ygłoszono 1832 re
g a ty , urządzono 745 obchody różnego 
r°dzaju i t. d. Bujnie kwitło życie reli- 
Siine w stow arzyszeniach: odbyto w 3 
^ riach rekolekcje zamknięte, ponadto 54 
jPkolekcyj wspólnych i 419 wspólnych 
j°ttiunij św . Poza kursami rolniczemi 

Poświęconemi propagandzie oświato- 
j i były prow adzone kursy praktyczne 
ratowania, szycia, robót ręcznych i t. p. 
v. kiełkiem  zainteresow aniu druhen ty - 
c ' kursami i znakomitych wynikach pra- 
^  doskonale św iadczą w ystaw ione w 

0,ńu Katolickim roboty ręczne. 
f. W trakcie obrad w szedł na salę ob- 

m anifestacyjnie przez druhny wi- 
ks. m etropolita Sapieha. Dostojny 

^ c^Pasterz w gorącem  przemówieniu 
• f i * ?  na trudności, jakich doświad- 

panie dyrektorki stow arzyszeń w 
lfc5Sach dzisiejszych, zw łaszcza gdy na- 
tf m do stanu nauczycielskiego. Ks me- 
i j ^ l i t a  zachęcał je do w ytrw ania w  

najśw iętszych ideałów religijnych, 
v  ralnych i narodow ych, a jednocześnie 
tiK^^ał druhny do dalszej w ytrw ałej 

w organizacjach katolickich.

Na posiedzenie komisji rolnej zostali 
również zaproszeni reprezentanci Związ
ku Śląskich Osadników, k tórzy zapo
znali komisję z faktycznym  stanem  rze
czy, jaki w  zw iązku z parcelacją zaist
niał, mianowicie nabyw cy związani z już 
przyznaną im ziemią kilkoletnią pracą 
oraz wkładami kapitałów  do budynków 
i roli obecnie są rzeczyw iście bez w yj
ścia, o  ileby ceny sprzedażne nie zostały 
zmniejszone conajinniej o 50%.

W  tym  sam ym  dniu delegaci Związku 
Osadników Śląskich odbyli konferencję 
z p. w icewojew odą dr. Salonim, z pre
zesem  okręgow ego urzędu ziemskiego 
p. Bulandą oraz prezydjum  Śląskiej Izby 
Rolniczej, przedstaw iając rozpaczliwy

stan osadników i znaleźli u pow yższych 
pełne zrozumienie dla ważności spraw y 
i konieczności załatw ienia ■ postulatów 
Związku Osadników Śląskich po myśli 
obowiązujących ustaw  przy  uwzględ
nieniu obecnej sytuacji gospodarczej, 
k tóra z dnia na dzień się pogarsza.

Zw iązek Śląskich Osadników w  Sko
czowie będzie z całą stanow czością 
bronił słusznego stanow iska osadników 
(parcelantów ) u władz centralnych, zaś 
w interesie w szystkich nabyw ców  jest. 
by każdy pojedyńczy należał do Zw iąz
ku, by tenże reprezentując osadników, 
mógł oprzeć się o  silną zw artą  organiza
cję i tą  drogą łatw iej i prędzej dopiął 
sw ych celów.

Dział handlowy.
Giełda pieniężna w W arszawie

z dnia 14 kwietnia 1932 r.
Dolar amerykański 8.885/io zt. Funt szterlin- 

gów angielskich 33.56 zł. 100 franków francuskich 
35.05 zł. 100 franków szwajcarskich 173-12 zł. 
100 guldenów holenderskich 360.30 zł. 100 belg 
belgijskich 124.59 zł. 100 lei rumuńskich 5.34 zł.

Giełda zbożow a w Poznaniu
z dnia 13 kwietnia 1932 r.

Notowano w handlu hurtowym przy odbiorze 
ładunków wagonowych za 100 kg: Żyto 25,75 
do 26.00. Pszenica 27.00—27.25. Jęczmień na 
iprzemiał 21—23, browarowy 24 25—25.25. Owies 
dc siewu 22.50—23,00, zwykły 20.75—21.25. Mą
ka żytnia 65 proc. 39—40, pszenna 65 proc. 40,50 
do 42.50. Otręby żytnie 16.50—17.00, pszenne 
15—16, pszenne grube 16—17. Rzepak 32—33 
Gorczyca 30—35. W yka latowa 22.50—24.50. 
Peluszka 26—28. Groch W iktoria 23—26, Folgera 
32—36, Łubin niebieski 11.50—12.50, żółty 16—17 
Seradela 30—32. Koniczyna czerwona 160—210, 
biała 320—460, szwedzka 130—150, żółta odlu- 
szćzona 150—175. Przelot 260—300. Tymoteusz 
40—55 Rajgras angielski 45—50. Ziemniaki do 
jedzenia 3,50—4.00. Słoma luźna 3.50—4,00, pra
sowana 4.50—5.00. Siano luźne 5.50—6.00, pra
sowane 7.75—8.25.

Sprawozdanie targow e
podane przez firmę „Raiffeisen" hurtownię 

towarów w Katowicach, ul. Gliwicka 3.
Ceny orientacyjne za produkty rolne za 100 

kg w Ilościach pełnowagonowych, franco stacja 
Górny Śląsk, z dnia 14 kwietnia rb.

Żyto krajowe zł 30,00—30,50, żyto na wywóz 
zł 34,00—35,00, pszenica krajowa zł 30,50 -31,00, 
pszenica na wywóz zł 38,00—39,00, owies kra
jowy pastewny zł 27,00—29,00, owies na wywóz 
zł 29,00—30,00.

Pasze treściwe za 100 kg loco stacja odbior-1 
cza (przy ilościach pełnowagonowych): j

Makuch lniany zł 27,50—28,50, makuch sło
necznikowy 48% zł 22,00—23,00, makuch s io - ! 
necznikowy 46% zł 21,00—22,Q0, makuch rzepa
kowy z! 20,00—21,00, otręby żytnie zł 17,50— 
18,00, otręby pszenne zł 16,75—17,50, słoma pra
sowana żytnia zł 9,00, słoma prasowana pszenna 
zł 9,00, siano łąkowe prasowane zl 13,00—14,00.

Centralna Targow ica w  M ysłow icach
Soedzono od dnia 5. 4. — 11. 4. 1932 r: 1107 

sz t bydła, 1240 świń, 292 cieląt, razem 2639 szt. 
zwierząt.

Płacono w dniu 11. 4. br. za 1 kg żywej wagi 
(ceny loco Targowica łącznie z kosztami han- 
dlowemi):

Woły: młode mięsiste, niewytuczone 1 star
sze wytoczone 70—90, miernie odżywione, mło
de, dobrze odżywione starsze 50—69, Stadniki: 
pełnomięsiste, wyrosłe najwyższej wartości rze
źnej 65—75, pełnomięsiste młodsze 54—64, mier
nie odżywione młodsze i dobrze odżywione star
sze 45—53, Jałówki i krowy: pełnomięsiste. wy- 
tuczone jałówki najwyższej wartości rzeźnej 
70-T-80, pełnomięsiste wytuczone krowy, najwyż
szej wartości rzeźnej do lat 7-miu 65̂ —75, starsze 
wytuczone krowy i mniej dobre mlodsźe krowy 
i jałówki 55—64, miernie odżywione krowy i ja
łówki 48—54, licho odżywione krowy i jałówki 
38—47, ;

Cielęta: średnie tuczone cielęta i najprzed-! 
niejsze ssaki 63—70, mniej tuczone cielęta i do
bre ssaki 50—62.

Świnie: tuczone ponad 150 kg żywej wagi
150—170, pełnomięsiste od 120—150 kg żywej 
wagi 130—149, pełnomięsiste od 100—120 kg ży
wej wagi 120—134, pełnomięsiste (bekony) od 
80—100 kg żywej wagi 105—119.

Przebieg targu: Podaż mała, targ ożywiony, 
tendencja zwyżkowa.

Sprawy towarzystw.
Bogucice. W niedzielę, dnia 17 kwietnia rb. 

o godz. 16 odbędzie się ą |  saJi w Sierocińcu 
przy ul. Leopolda miesięczne zebranie Kato!ic: 
kiego Koła Abstynentów. O liczny udział człon
ków oraz gości uprasza Zarząd. '

Siemianowice. W niedzielę, dnia 17 bm. o 
godz. 13.30 na sali TCL. odbędzie się zebranie 
Katolickiego Koła Abstynentów. O liczny udział 
członków jak i sympatyków uprasza Zarząd.

Katowice. Grupa Pszczelarzy im. ks. Dzier
żona urządza zebranie w  niedzielę, 17 bm. o 
godz. 15 w lokalu p. Żychonia w Brynowie, przy
stanek autobusowy. Goście milę widziani.

Kalendarzyk zebrań Zw. Zaw odowego  
Metalowców Z. Z. Z. 

w sobotę, dnia 16 kwietnia 1932 r.
Llplny. Zebranie metalowców odbędzie się 

w lokalu p. Janusza o godz. 3 popołudniu.
W niedzielę, dnia 17 kwietnia 1932 r.

Świętochłowice. Zebranie metalowców odbę
dzie się o godz. 10 przed południem (lokal na 
afiszach).

Król. Huta. Zebrane metalowców odbędze się 
w lokalu p. Łaskota, ul. ks. Łukaszczyka o godz. 
10 przed południem.

Nowy Bytom. Zebranie metalowców o b ę 
dzie się w lokalu p. Grychtola o godz. 3 popo
łudniu.

Wyry. Zebranie metalowców odbędzie się w 
lokalu p. W alicy o godz. 12 w południe.

Kalendarzyk zebrań Związku Poszko
dowanych Uchodźców Śl.

Niedziela, dnia 17 kwietnia 1932 r.
Szarlej-Piekary. Zebranie miesięczne o go. 

dżinie 17 w lokalu p. Olesia w W. Piekarach.
Pawłów. Zebranie miesięczne o godz. 17 w 

lokalu p. Lesza przy ud. Głównej 10.
Wielkie Hajduki: Baczność uchodźcy! W nie

dzielę, dnia 17 kwietnia br. o godz. 18 odgrywa 
Związek poszkodowanych uchodźców śl. w W. 
Hajdukach w domu związkowym przy ul. Ko
ścielnej teatr amatorski pt. „Zemsta Cygana", na 
który wszystkich uchodźców z miejscowości o- 
raz sąsiednich filji jak I szam. obywateli uprzej
mie zapraszamy. Po teatrze zabawa taneczna. 
Czysty dochód przeznaczony na cele bezrobot
nych!

Mała Dąbrówka. Zebranie miesięczne o 
godz. 16 w domu związkowym przy ul. Pił
sudskiego.

Katowice. Nadzwyczajne walne zebranie filji 
Katowice o godzinie 14 w lokalu „Pod Latarnia, 
mi" przy ul. Szopena.

Baczność członkow ie Zw. Strzelec
kiego (dawn. P . W .) oddz. W . Hajduki

Wielkie Hajduki. W e wtorek, dnia 19 kwie
tnia br. o godz. 18.30 odbędzie się na wielkiej 
sali Kat. Domu Związkowego miesięczne zebra
nie Zw. Strzeleckiego oddz. Wielkie Hajduki. Na 
porządku obrad między innymi wybór prezesa 
oraz referat ob. Żura. Ze względu na ważność 
zebrania o liczny udział członków jak i sympaty
ków uprasza Zarząd.

Kalendarzyk zebrań N. Ch. Z. P .
Chorzów. Miejscowe kolo N. Ch. Z. P. urzą

dza w niedzielę, dnia 17 kwietnia br. o godz. 
15 w lokalu p. Berakego swe walne zebranie.

Nlkiszowlec. Miejscowe koło N. Ch. Z. P. u- 
rządza w niedzielę, dn. 17 kwietnia br. o godz. 15 
w sali p; Frycza swe zebranie miesięczne. Upra
sza się wszystkich członków i sympatyków o 
udział w tych zebraniach.

W szystkim  byłym  politycznym  
więźniom  pod uwagę!

Pragnąc zająć się losem wszystkich byłych 
politycznych więźniów narodowych oraz aby 
zebrać material historyczny o przeżyciach b. 
więźniów, Zarząd Związku Byłych Politycznych 
Więźniów Narodowych na Województwo Ślą
skie — Katowice, ul. Plebiscytowa 1, Ul. p. — 
wzywa niniejszem wszystkich, którzy się Jesz
cze nie zgłosili do Związku o podanie swych 
adresów l zdeklarowania się na członków. Bez
robotni względnie nic nie posiadający są wolni 
od opłat członkowskich wzgl. zmniejsza się Ich 
opłaty do minimum. Jeżeli ktoś nie chce wstąpić 
do Związku jako członek, zechce conajmniej 
zgłosić się w celach rejestracyjnych. Zarząd. 

*
Baczność b. poi. więźniowie z okolic Ra

dzionkowa, Rojcy, Orzecha, Suchej Góry, Rud
nych Piekar 1 Buchacza! Dnia 17 bm. o godz. 
14 odbędzie się okręgowy zjazd Związku byłych 
politycznych więźniów narodowych na Woje
wództwo Śląskie w Radzionkowie.

Program radiowy.
Niedziela 17 kwietnia 1932.

Katowice, fala 408,7 m. Godz. 10.25 Nabożeń
stwo pod wezwaniem NMP. w  Piekarach. 
11.58 Sygnał czasu oraz hejnał z Krakowa.
12.10 Komunikat meteorologiczny. 12.15 Po
ranek symfoniczny z Filharmonii W arszaw
skiej, poświęcony twórczości P iotra Czajko
wskiego. 14.00 Ks. dr. Bolesław Rosiński: 
„Tajemnice sumienia". 14.20 Koncert repre
zentacyjnej orkiestry policji państwowej w 
W arszawie. 15.55 Program  dla dzieci sta r
szych i młodzieży. 16.20 Arje i pieśni. 17.15 
„Polski Louvre 1 polski W ersal". 17.30 „Wia
domości przyjemne i pożyteczne". 17.45 Kon
ce rt popołudniowy. 19.00 „Bery i bojki ślą
skie" — Karlik z Kocyndra (prof. St. Ligoń). 
19.25 Rozmaitości. 19.45 Słuchowisko. 20.15 
Koncert popularny. 21.55 Kwadrans literacki.
22.10 Koncert solisty. 22.40 Komunikat me
teorologiczny. 22.45 Komunikaty sportowe.
23.00 Muzyka lekka i taneczna.

Poniedziałek 18 kwietnia 1932 r.
Katowice, fala 408,7 m. Godz. 11.45 Codzienny 

przegląd prasy polskiej. 11.58 Sygnał czasu 
oraz hejnał z Krakowa, 12.10 Koncert z płyt 
gramofonowych. 13.20 Komunikat meteorolo
giczny. 15.05 Komunikaty gospodarcze. 15.15 
Przegląd komunikacyjny. 15.25 Odczyt z cy
klu dla m aturzystów szkół średnich (dział 
„Historja"). 15.50 Odczyt z cyklu dla matu
rzystów  szkół średnich (dział „Literatura").
16.10 Intermezo muzyczne. 16.20 Kurs ele
m entarny języka francuskiego. 16.40 Koncert 
z płyt gramofonowych. 17.10 „Na wiosennych 
śniegach". 17.35 Muzyka lekka. 18.50 Roz
maitości. 19.05 Odcinek powieściowy. 19.20 
Prof. Wł. Dzięgiel: „Królowa Ludwika M arja 
na Śląsku". 19.40 Komunikaty strażaciw a 
śląskiego. 19.45 Prasow y dziennik radjowy.
20.00 Feljeton muzyczny. 20.15 „Madame 
Butterfly" — opera Pucciniego (z płyt). 22.30 
Koncert Chopinowski. 23.00 Dodatek do pra
sowego dziennika radiowego. 23.05 Komuni
kat meteorologiczny. 23.15 Muzyka taneczna.

TEATR I SZTUKA.
TEATR POLSKI W KATOWICACH.

R E P E R T U A R :
Piątek, dnia 15 bm.: ..Biała Dama" o godzi

nie 19,30.
Sobota, dnia 16. bm.: „Odzyskane serce" —. 

o godz. 16 dla dzieci.
Sobota, dnia 16. bm.: „Targ na dziewczęta" 

o godz. 20.
W torek, dnia 19. bm.: „Wesoła W dówka" o 

godz. 20 przedstawienie popularne.
Środa, dnia 20. bm.: „Candida", występ Tea

tru angielskiego o godz. 20.
Teatr Polski na prowincji.

Niedziela, dnia 17 bm.: „Krysia Leśniczanka" 
o godz. 19.30 w Pawłowie.

Poniedziałek, dnia 13. bm.: „Hiszpańska
Mucha" Ruda o godz. 19.30.

Poniedziałek, dnia 18. bm.: „Gloclo" Nowy 
Bvtom o godz. 19.30.

Repertuar kinoteatrów w  Katowicach.
Kino Capitol (wielika sala): „Piekło zazdro

ści". '
(Nowa sala): I. „Cowboy z Manhattana". 

II. „Biedny Gigoło".
Kino Casino: P at i P at ach on w  ich najnow

szym dźwiękowcu: „Jako wynalazcy prochu". 
Kino Rialto: „Szanghaj Express".

Repertuar kinoteatrów w Król. Hucie.
Wielkie Hajduki. Kino „Helios" Operetka 

filmowa „W esoły porucznik". W  roli głównej 
Maurice Chevalier.

Kino Colosseum: 1) Przebojowy śpiewno-
muzyczny dźwiękowiec pt. „Romanse cygańskie" 
(Nad błękitnym Dunajem). W roli gł. Brygitta 
Helm i J. Schildkraut. 2) Dramat dźwiękowy pt. 
„Artyści z Variete".

Kino Apolllo. „Obława w Paryżu" z Annabel- 
lą i Albertem Prejean.

Kino Roxy: Film śpiewno-dźwiękowy „Śpie
wak nieznany", prócz tego świetny nadprogram.

Zebranie chóru pow stańczego.
W niedzielę, 17 bm. o godz. 11 przedpo

łudniem w auli żeńskiej szkoły wydziałowej 
w Katowicach przy ul. Szkolnej nr. 5 odbę
dzie sie zbiórka uczestników chóru pow
stańczego, na którą zaprasza się wszystkich 
członków i sympatyków Związku Powstań
ców Śląskich zarówno już zgłoszonych, jak 
i tych wszystkich, którzy pragną wstąpić i 
brać udział w powyższym zespole śpiewa
czym. Zarząd główny Związku Powst. Sl. 
zwraca się do wszystkich członków Zwią
zku i Ich rodzin, będących miłośnikami śpie
wu. by jaknajliczniej zgłosili się na powyż
szą zbiórkę.

Wydawnictwo: Katolika Polskiego, Górnoślą
zaka, Gońca śląskiego, Katolika Śląskiego I 

Gwiazdki Śląskiej.
Za redakcję odpowiada: Franciszek Godula —» 

KróL Huta.
Nakładem: Zjednoczone Wydawnictwo Gazt^ 
Spółka z ogr, odp., Katowice, ul. św. Stanisla* 

wa 4, teł. 14-14 i 156.
Drukiem: Drukarnia śląska, S-ka t ogr. edp.

Katowice, Batorego 2, teL 878.
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u.v.izegam kazaego, 
k tó ry  D r. P ietrzylkow . 
ski emu co  do  mojej o- 
soby  domowi fałszyw e 
•pogłoski, a w obec ta 
kiego oszczercy  w y
stąpię na d , „gę sądow ą 
B yły C horąży wojsk 
polickich Zielonka Jan, 
Radzionków .

Popiera] przemysł 
krajowy!

Rozkład lotów
ważny od dnia 1 kwietnia do dnia 30-go 

września 1932 r. 
Poniedziałki, środy i piątki:

Odloty:
Do Krakowa połącz, do Warszawy 12,40 godz. 
Do Brna i Wiednia . . . .  12,50 godz.

Przyloty:
Z Krakowa połącz, z Warszawą 12,20 godz.
Z  Brna i Wiednia . . . .  12,10 godz. 

Wtorki czwartki i soboty:
Odloty:

Do Warszawy . . . . . . 8,00 godz.

Przyloty:
Z W a rs z a w y ....................... .....  17,30 godz.
Uwaga: Od dnia 1 maja 1932 r. odloty 

i przyloty z Warszawy codziennie.

Dziękuję
Szan. raoiej klienteli z grona czytelników  ga

zet „Katolikowycb". w których iu i od lat czte
rech z wynikiem bardzo zadowalajacym sic 
ogłaszam , za udzielone mi łaskaw ie zauianie 
1 poparcie i polecam sie nadal łaskawej pamięci

Aleksy Waldbers
zegarmistrz.

Fachowiec od roku 1900.
RYBNIK, ul. Lony 9 w domu p. Solorza.
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Księgarnia i skład papieru
M. RYDZKOWSKI

Towarzystwo S te iograf icz ie  j t a s i i t '
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w Katowicach
prow adzi pod nadzorem  Zespołu T ow arzystw

S tenograficznych s ta ły

Kurs stenografii
w  szkole w ydziałow ej w K atow icach przy  ulicy 
Szkolnej sa la  26 I. p. Zgłoszenia przyjmuje się  

w  każdy piątek od godziny 19 do 20.

Chorzy!
Leczę wszelkie choroby, przedewszystkiem 
chroniczne, cierpienia na raka i wenerycz 
ne. Uprasza się pj-zynieść mocz poranny 

Leczenie naturalne.

J. Sedlaczek
Katowice, uiica Piastowska nr. 1.

Godz. przyjęć; od godziny 9 — 12 i 4 —6 
w niedzielę od godz. 9 — 11.

w W w W W  W W W  •  w  w  w  W w w

Heble
wszelkiego rodzaju z własnej fabryki 

poleca po c e n a c h  n a j t a ń s z y c h !

Dom Meblowy

Merkurc i

Tarnowskie Góry
Rynek nr. 5

poleca książki z w szystk ich  dziedzin li
teratury, w  szczególności książki o tre
ści religijnej —  Ż yw oty  Ś w iętych  w róż
nych w ydaniach, książki do nabożeń- 
stw a, różańce ltd. Podręczniki dla szkół 
pow szechnych , średnich I w y ższy ch , 
pom oce szkolne, z e szy ty , bloki rysunk. 
w szelk ie artykuły szkolne, piśmienno 
i biurowe. — C eny um iarkowane! —  Ob

sługa rzetelna.

nmno |woda!

Naprawa maszyn biurowych
maszyn do szycia, gramofonów i rowerów 

uskutecznia szybko i starannie

L. GRUSZKA B ielsko
plac Wyzwolenia S tal. I97S

l ^ r o l U e p o s a d j i J

Potrzebni inteligentni 
agenci-tk i do sp rzedaży  
a rtyku łów  pierw szej po 
trzeb y . kaucją  30 zł., 
za robek  d o b ry . Firm a 
„KAZAM" K atow ice, 
aj. $w. Paw ła ę. i,k

K A T O W I C E
ty lk o  ul. Stawowa 3  w podwórzu

dla pp. urzędników najdogodniejsze 
warunki spłaty, przy gotówce wysoki 

rabat.

Dostarcza do domu bezpłatnie.

Z Śląskiego Instytutu R zem ieślnicze -  Przem y
słow ego w Katowicach.

W  zw iązku z zam kn.ęciem  g ran icy  dla ap a
ra tó w  i części sk ładow ych rad iow ych , pow stałe  
d la  polskiego przem ysłu  i rzem iosła  radio
technicznego now e pole d o  p racy , gdyż ty lko 
ap a ra ty  k rajow e, ze w zględu na sw ą cenę, bę
dą m iały szanse  w  sprz -dąży.

Z tych  to w zględów  Śląski In s ty tu t R ze- 
m ieśłniczo _ P rzem y sło w y  zam ierza uruchom ić 
•w drugiej połow ie m iesiąca kw ietn ia  b r. infor
macyjny ku rs  dla radiomechaników z zw róce
niem  specjalnej uw agi na stronę, obejm ującą 
•konstrukcje odbiorników  najnow szych typów .

N auka odibywać się będzie w  godzinach 
w ieczornych 2 razy  tygodniow o. Ilość godzin 
w ykładow ych  50.

Instruk toram i będą najlepsi fachow cy aa 
G órnym  Śląsku.

BI ższych iuform acyj udziela i przyjm uje za
pisy Śląski In s ty tu t R zem ieślm czo-P rzem ysło- 
w y w K atow icach przy  ul. K rasińskiego, gmach 
Śląskich T echnicznych Z akładów  N aukow ych 
codziennie w  godzinach urzędow ych  od 9.30 do 
13 i od 16 do  19, w  sobo ty  od 9.30 do 13.

Chłopcy zdolni
m ający  zam iar służyć  Bogu jako kapłani w  za
konie  św . F ranc iszka  z Asyżu powinni się zg ła
sz a ć  w  następu jący  sposób:.

Ślązacy, k tó rzy  chcą w stąp ić  do  kb I. %'b kl. 
II. niech się zg łoszą do  naszych  k lasz to rów  w 
Panewnifcu albo w  R ybniku. Dzień egzam inu 
będzie im podany listownie.

Ś lązacy , k tó rz y  chcą w stąp ić  do k las .w yż
szych  i w szy scy  chłopcy, pochodzący z poza 
Ś ląska, k tó rzy  m ają zam iar w stąpić do kl. I. 
albo k las w yższych  aż do  kl. VI. w łącznie, — 
•niech się zgłoszą na następu jący  ad res : Małe
Seminarium OO. Franciszkanów, Kobylin, k/Kro
toszyna. Do egzam inu można do Kobylina p rzy 
jechać w  w szystk ie  poniedziałki i środy  rano. 
U prasza się o znaczek na odpow iedź.

W  dniu 15. kw ietn ia  1932 r. o godzinie i7 
rozpoczyna Śląski In s ty tu t R zem ieśln iczo-P rze- 
m ysłow y  w  K atow icach w  gm achu Śl. T echni
cznych  Z akładów  N aukow ych p rzy  uil. K rasiń
skiego kurs wyrobu sztucznych kamieni, terazza  
i mozajki dla w łaścicieli betoniarni 1 mistrzów  
budowlanych.

Kilka miejsc jeszcze wolnych!
Spieszne zgłoszenia k ie row ać  należy do In

sty tu tu  pod w yżej w skazanym  adresem .

Rozpowszechniajcie 
nasza gazetę!

Potrzebni w ym ow n 
P anow ie i Panie do 
zbierania zam ów ień po 
dom ach w  K atow icach 
i okolicy. W ysoki za . 
robek zapew n ony. Kau 
cj„ na próbki w ym a
gana. „W iktorja", Ka
tow ice, Moniuszki 3.

Zajęcie, praca, zarobek 
dlla w szystk ich . Bez 
robotni, in ie 'igenci, pa
nie, panow ie, piszcie 
•zaraz: „Kies zonk ow a
Encyklopedii a  P o p u la r
n a"  K raków . Józefi-
•tów 10.

Bufetowa zdolna, z do 
brem i św ad ec tw am i 
po trzebna do kaw iarni 
„A tlantic" K atow ice 
M ickiew icza 8 od 15 
kw ietn ia. Zgłoszenia 
„A tlantic".

Ucznia piekarskiego 
p rz rtm ie  od zaraz  P a 
w eł Stermpor, m istrz 
piekarski, Rudne P ę 
k a ty , pow. T am . G óry

Agentów katolików  do 
zbierania zam ów ień po 
w siach na kosy . zaro. 
bek około 1000 zł. m ie
sięcznie, poszukuje fir
m a „Żniw a", — Lwów  
Żólkiewiska 34.

K raw ęzynle  do zmian 
sukni mogą się zgłosić. 
Katów iee, 3 M aja 8. 
T extyl.

ni w o
P r a ć  t a n i o  c z y  d r o g o ?

K to  weźmie Persilu  odp ow iedn ią  
ilos'c i rozpuściw szy go w  zimnej 
wodzie zagotuje bieliznę krotko raz 
jeden, osięgnie najlepszy rezultat i zao* 
szczędzi wysiłku, czasu i pieniędzy. 
Wiadomo przecież, jak nadzwyczajnie 
wydajnym jest Persil! 1 paczka Persilu 
wystarczy na 2]/i do 3 wiader wody.

fflBRVKA CHEMICZNO-fflRM/łCEurYCZNA
AP.KOWALSKI " w a r s z a w *

Reprezentacja

, II
K A T O WI C E ,  Młyńska 35 Telefon 8-26.

poleca .iiwa pełnowartościowe: 
Bawar, Marcowe jasne, Ekspor
tow e ciem ne, Porter jiem ny oraz 
K asztelańskie polecane przez le
karzy dla chorych, niedokrewnych, re
konwalescentów i karmiących kobiet.

Ceny konkurencyjne.
Dogodne warunki zapłaty.

Sprzedaże

Parcele budow lane ok. 
40.000 kw adratów , m e
tró w , 10 minut od mia
sta, w bardzo  ładnem  
położeniu obok drogi, 
są za raz  z w olnej ręki 
tanio do nabycia . W ia 
do mości udzieli Je rzy  
B.Tiek, Skoczów .

Potrzebna posługa z 
praniem , s ta rsza  — ze 
św iadec tw am i: K ato
wice, Kościuszki 23 — 
p a rte r lew y. '

Poszukuję pomocnika 
•krawieckiego. K atow i
ce , D ąbrow skiego 3 -  
„ E l e g a n t " . _________

Najlepszy sKutek przy
noszą drobne ogła|pte- 
nla w nasze) gazecie!

Rozpowszechniajcie 
naszą gazetę!

Domek, — budow iska, 
grunt. Położ. w  środku 
wsi siprzeda gmina O r
nontow ice najw ięc. da- 
iąc. za gotów kę. W a
runki można przeg lą
dać  w  U rzędzie gm .n- 
■nym w  godzin, p rzed
południow ych. O ferty  
•przyjmuje do  dn ia  15. 
m ais br. U rząd gminny 
O rnontow ice.

W  (B ystre j) W ilkow i
cach  jest d o  sprzedania 
dom murowany w raz 
z parcelą. Agnieszka 
Polak , W ilkow ice-B y- 
stra , pow . Biała.

Sprzedam  tanio dobrze 
utrzym . dziecięcy w ó- 
z-fc sportow y . Z głoszę, 
nia przyjm uje M acha- 
czek. Król. Huta, ul. Ju
liusza Ligonia §, tylny 
dom  p a rte r .

Ogłoszenie.
*5.

U rząd C elny K atow ice ogłasza, że  dnia
k w e to ia  1932 r. o godz. 10 rano  rozpocznie •■tr
w  tut. m agazynie konfiskat (D w orzec k o le jo " ^  
tow arow y) publiczna licytacja różnych za%r 
nicznych tow arów , skonfiskow anych na rze
S karbu  P aństw a , jako też fow arów  n i e w y k u P ' ^
nych przez odbiorców  w term inie przep isan i •'
T ow ary  skonfiskow ane n iesprzedane na
cji pierw szej, będą bezpośrednio  po u k o ń c z y  
tejże, w ystaw jone po raz drugi do sp rzed a-^  

Szczegółow y w ykaz tow arów  przeznac- j  
nych do licytacji każdy  może począw szy 
dnia 22. 4. 1932 r. p rzeg lądnąć w godzinach 
rzędow ych, ki. od 8 do 15 w tut. U rzędzie.

Z poi. K ierow nika Urzędu:
St. R u s  s e k, referendarz .

wirówka, królowa se?£\v'eJratorów, znana ze 
wytrzymałości. „

Sprzedaż okazyi11̂
k i l ^Mam do oddaniam a m  u u  u u u a n ^ »  g|

sztuk tylno, poniżej 
f a b r y c z n e j .

Nie zaniedbaj skorzystać z o k a ż )1

M. ŁAKOTA, skład żel*^
Pszczyna, ul. P iastow ska 13


